
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 155 del 30/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1285 

 Del 13/02/2012 

 
Oggetto:Indennità sostitutiva di ferie non godute all’ex dipendente di ruolo rag.  

Ivone Giangrazio. 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che con determinazione del IV Servizio Finanziario/Tributi -  Ufficio 

Personale Economico n. 28 del 09.03.2011 (raccolta ufficiale n. 160 del 10.03.2011), il 
rag. Ivone Giangrazio , dipendente di ruolo di questo Ente, con profilo di specialista 
amministrativo/ contabile – categoria economica D 6, è stato collocato in pensione a far 
data dall’ 1 aprile 2011; 

vista la nota, pervenuta in data 24.10.2011, e registrata al protocollo 19011, con la 
quale il rag. Ivone Giangrazio ha chiesto l’indennità sostitutiva di giorni 39 e mezzo di ferie 
non godute motivate da “improcastinabili esigenze di servizio, a cui si è dovuto a far fronte 
con senso di responsabilità per garantire codesta amministrazione nell’espletamento dei 
compiti istituzionali”; 

rilevato che il competente ufficio  gestione giuridica del personale  ha in corso 
l’istruttoria per la verifica dei presupposti per l’applicazione del comma 16 dell’art. 18 del 
C.C.N.L. del 06.07.1995 e l’art. 10 del C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e 
delle Autonomie Locali per il biennio economico 1° gennaio 2000/31 dicembre 2001, 
sottoscritto il 05.10.2001, il quale, testualmente, prevede che “all’atto della cessazione del 
rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per esigenze 
di servizio, si procede al pagamento sostitutivo delle stesse”; 

vista la nota interna datata 02.11.2011, inoltrata al Responsabile del IV Servizio -  
ufficio gestione del personale economico,  circa la quantificazione delle ferie non godute 
dal dipendente Ivone Giangrazio – responsabile del III Servizio, fino alla data del suo 
collocamento in pensione;  
 vista la nota di riscontro interna, datata 4.11.2011,   da cui risultano n. 48 i giorni di 
ferie non godute dal rag. Giangrazio Ivone afferenti  il periodo 01.01.2011 – 31.03.2011 e 
precedenti;  
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali ; 

visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il Provvedimento Sindacale n. 23492 del 28.11.2008; 

 



DETERMINA 
 

1. di prendere atto, di quanto accertato dal competente ufficio  gestione  del 
personale economico, circa la mancata fruizione di giorni 48 di ferie  entro la data 
del 31.03.2011, ultimo giorno utile prima del pensionamento,  da parte del  rag. 
Ivone Giangrazio, dipendente di ruolo di questa amministrazione, collocato in 
pensione a far tempo dal 01.04.2011, in possesso del profilo di specialista- 
amministrativo/contabile, categoria economica D 6, responsabile del III Servizio; 

2. di prendere atto della verifica in corso, da parte dell’ufficio gestione  giuridica del 
personale, circa i presupposti per l’applicazione del comma 16 dell’art. 18 del 
C.C.N.L. del 06.07.1995 e l’art. 10 del C.C.N.L. del personale del comparto delle 
regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico 01.01.2000/31.12.2001, 
sottoscritto il 05.10.2001;  

3. di impegnare, salva la verifica delle condizioni di liquidazione della indennità 
sostitutiva di ferie non godute, le somme ai seguenti capitoli di bilancio; 
 
Capitolo 

Epigrafe Importo (€) 

320 Indennità di ferie non godute € 4.801,85 
321 Oneri previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi 
obbligatori a carico dell’Ente 
per ferie non godute 

€ 1.142,75 

354 IRAP per ferie non godute €     208,23 
 
4. di liquidare le eventuali competenze con successivo provvedimento;  
5. di comunicare il presente provvedimento al rag. Ivone Giangrazio; 
6. di trasmettere il presente atto al Resp. del Servizio Finanziario. 
 

      f.to rag. Renato Contento  
 
 Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
 f.to rag.. Renato Contento 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1873-1874-1875/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.319
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  14 febbraio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 


